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Úvod

Z pohledu do minulosti naší společnosti musíme konstatovat, že lidé s mentálním

postižením byli předmětem předsudků a nepochopení. Po staletí byli ponižováni nebo

zesměšňování, byli považováni za někoho, kdo nevnímá žádné pocity a neprožívá

emoce. V některých případech byli tito lidé dokonce vnímáni jako boží trest za

spáchané hříchy. V opačném případě na ně společnost soucitně pohlížela jako na

chudáky s dětskými vlastnostmi a podporovala je pořádáním různých sbírek. Lidé

s mentálním postižením byli bez ohledu na stupeň svého postižení vylučování

z běžného života a ještě v nedávné minulosti separováni v různých ústavech.

V posledních desetiletích je však velmi zřetelná změna v postoji společnosti k lidem

znevýhodněným svým postižením. Stále více se projevuje snaha osoby mentálně

postižené co nejvíce integrovat do majoritní společnosti a zajistit jim kvalitní,

plnohodnotný a důstojný život. I když se v běžném každodenním životě stále ještě

setkáváme s předsudky k lidem s handicapem, většinová společnost tyto osoby

akceptuje.

V dnešní moderní době je často za nejdůležitější životní cíl považováno hromadění

finančních prostředků a je kladen důraz na zvyšování výkonů. Lidé se někdy posuzují

podle užitečnosti pro společnost a podle velikosti svého majetku. Náročné požadavky

moderní doby přispívají k tomu, že stres se stává součástí našeho života. Snaha být

úspěšný a udržet rychlé tempo vede často k fyzickému a psychickému vyčerpání.

Každý máme své hranice fyzických a duševních sil pro překonávání nejrůznějších

překážek. Ty nemůžeme soustavně překračovat a je na volbě každého jedince, jak

bude se svým duševním i fyzickým zdravím nakládat. Některým lidem ovšem možnost

této volby nebyla dána a nebyly jim dány ani schopnosti podávat stoprocentní výkony.

Tím mám na mysli především osoby s fyzickým nebo mentálním postižením. Ale i oni

musí vzhledem ke svému znevýhodnění překonávat mnohé překážky, i když si to třeba

sami ani neuvědomují. Je na nás všech, abychom žili v úctě k životu. Lidé mající

křesťanskou víru chápou každého člověka jako Boží obraz se všemi jeho odlišnostmi.

Ti, kteří nedospěli k poznání Boha, mohou své uznání života a jedinečnosti každého

člověka projevit mimo jiné právě svým přístupem k lidem s mentálním postižením či

jiným handicapem.

Lidé s postižením mají své specifické potřeby, ale mají stejnou potřebu sociálních

kontaktů i stejná práva podílet na společenském životě. Toho lze docílit poskytnutím
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takové podpory a pomoci, která naplnění jejich potřeb umožní v maximální možné

míře. Někteří lidé s mentálním postižením potřebují podporu jen částečnou při

určitých činnostech nebo v určitém životním období, některým je nutné poskytovat

pomoc celodenně nebo celý život. Podpora musí být poskytována podle úrovně

získaných dovedností konkrétního člověka. Každý člověk, který je kvůli svému

mentálnímu postižení znevýhodněn musí dostat příležitost, aby se naučil v rámci

svých předpokladů být co nejméně závislý, mohl si dál rozvíjet a rozšiřovat své

získané dovednosti a znalosti.

Cílem mé diplomové práce je poukázat na to, že smysluplné využití volného času

je jedním z předpokladů pro aktivní a důstojný život lidí s mentálním postižením, že

tito lidé potřebují podporu a pomoc, ale je možné, abychom jim individuálním

přístupem pomohli najít místo ve společnosti, která je bude uznávat a respektovat.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části uvádím

charakteristiku lidí s mentálním postižením a zmiňuji se o jejich sociálním

začleňování. Dále se v ní zaobírám pojmem kvality života a volnočasovými aktivitami

pro plnohodnotné využití volného času osob s mentálním postižením.

V praktické části se zabývám volnočasovými aktivitami, které poskytujeme našim

klientům s těžkým mentálním postižením v DH Liberec, kde pracuji jako asistent. Pro

mou práci jsem zvolil metodu pozorování a kvalitativní výzkum. Formou

polostrukturovaných rozhovorů a pozorováním jsem zjišťoval, jaké jsou oblíbené

aktivity klientů, zda tráví volný čas raději individuálně nebo ve skupině a jaký vliv

mají vzájemné vztahy klientů při volnočasových aktivitách. Ve vyhodnocení uvádím

výsledky zjištěné na základě provedeného výzkumu. V diskusi se zabývám významem

volnočasových aktivitami a postojem společnosti k osobám s mentálním postižením.

V závěru mé diplomové práce shrnuji a hodnotím získané údaje.
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Teoretická část

Každý člověk je jedinečnou lidskou osobností lišící se od druhých lidí

v jednotlivých charakteristikách, stránkách, složkách i strukturách své osobnosti.

Ve své podstatě je každý jiný, ať již z hlediska biologického, psychického či

sociálního. Rozdíly mezi lidmi jsou různě veliké, někdy jde o zcela nepatrné

odlišnosti, které se mohou projevit v sociální složce pouze v náročných životních

situacích, jindy jsou odlišnosti výraznější a hlubší. Tato pravda je odvěká a měli

bychom s ní počítat jako s daným faktem a příliš se nad ním nepozastavovat. Jsme

v tomto směru tolerantní a ochotně přiznáváme každému právo „být jiný.“ 1

Část naší společnosti i v dnešní době podléhá předsudkům ve vnímání osob

s mentálním postižením. Tím je dána i hranice tolerantnosti, která se odráží

v negativním postoji jedinců k těmto osobám. Lidé s mentálním postižením jsou

považováni za horší, podceňováni nebo dokonce odmítáni svým okolím. Z celkového

pohledu na společnost je však zřejmá zvyšující se humanizace, která zasahuje i do

vědomí lidí. Pro osoby s mentálním postižením je vytvářen nejen systém terénních

služeb (například podpora samostatného bydlení, podporované zaměstnávání atd.), ale

i systém služeb v různých pobytových nebo ambulantních zařízeních, který jim

umožňuje naplňovat jejich specifické potřeby či přání s respektem k jejich

individualitě (domovy pro osoby s mentálním postižením, týdenní či denní stacionáře,

chráněné bydlení atd.).

V poslední době se stále více mluví o pomoci lidem s postižením. Do popředí se

dostává etický náhled kultury služby, která rozvíjí solidaritu vycházející z touhy

člověka po nalézání vlastní identity a důstojnosti, která se může uskutečňovat pouze

ve vztazích s druhými, kteří jsou nositeli své nezpochybnitelné identity a důstojnosti

jako my.

V této myšlenkové souvislosti se zdá neuskutečnitelné, aby ona hranice mezi „jiný“

a „horší“ zmizela úplně, abychom byli všichni navzájem schopní a ochotní přiznat

druhému plné právo na to „být jiný“. Máme zde na mysli především osoby defektní,

postižené děti, dospívající i dospělé občany, z nichž zvláště mentálně postižení se

1KVAPILÍK, Josef – ČERNÁ, Marie. Zdravý způsob života mentálně postižených. 1. vydání. Praha:
AVICENUM, 1990, s. 5.
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v mnoha ohledech tolik odlišují od uznávaných norem společnosti, avšak se

stejnými právy na tyto odlišnosti vyplývajícími z jejich lidství.2

1. Mentální postižení

Vypuštění pojmu mentální retardace zaznamenáváme nejen v terminologii vědních

oborů, ale také v terminologii společnosti, ve které stoupají tendence ke zdůraznění

významnosti a individualitě každého člověka s postižením.

…byly z odborné terminologie vypuštěny stupně mentální retardace: debilita,

imbecilita, idiocie, stejně jako pojmy „nevzdělavatelnost“ a „nevychovatelnost“.

Z profesního slovníku vymizely termíny „mentální defekt“ a jeho sociální rozměr

v podobě efektivity a s důrazem na osobnost individua se doporučuje používat místo

pojmu „mentálně retardovaný“ označení „osoba s mentálním postižením“.3

Etiologie mentálního postižení je velmi různorodá, protože je mnoho vlivů, které

způsobují mentální postižení. Mohou to být genetické dispozice, úrazy, onemocnění

nebo vnější vlivy prostředí.

1.1. Příčiny mentálního postižení

Existuje řada okolností, které mohou způsobit různé stupně mentálního postižení.

Vzhledem k tomu, že se u člověka prolínají biologické a sociální faktory, lze jen těžko

určit, který z těchto jevů byl příčinou vzniku mentálního postižení. Důležitá je i doba

kdy a v jakých souvislostech došlo k mentálnímu poškození.

V souvislosti s příčinami vzniku mentálního postižení se nabízí i otázka, zda je


[…]


rozhodnutí, zda o danou aktivitu projeví zájem. Vhodnou motivací se mnozí klienti

rádi do činností zapojují. Správně zvolené volnočasové aktivity jim působí radost, těší

se na ně. Příkladem toho jsou pobytové zájezdy, které byly v provedeném výzkumu

oblíbené u všech klientů DH Liberec. Toto lze přisuzovat tomu, že klienti pozitivně

vnímají změnu prostředí, ve kterém přechodně pobývají. Vypozoroval jsem, že blížící
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se termín letních pobytů se odráží v chování klientů. Někteří opakují jednoslovně

název penzionu, jiní se dotazují na to, kdy a s kým pojedou na pobyt.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že oblíbené činnosti jsou aktivního i pasivního

charakteru. Zajímavé je také zjištění, že aktivity prováděné skupinově převažují nad

aktivitami individuálními. To lze považovat za důkaz toho, že vzájemné vztahy klientů

jsou velmi dobré. Celkovou atmosféru ve vztazích mezi klienty lze označit za

přátelskou. To dokazuje i poznatek, že klienti se těší například na společné odpolední

posezení u kávy a někteří již s předstihem upozorňují asistenty, že „bude kafe“.

V DH Liberec, žijí dospělí lidé, kteří odjíždí na víkendy domů a mají tedy své

rodinné zázemí. Mezi jejich častá přání patří, být doma s rodiči. U těchto klientů mají

volnočasové aktivity svůj zvláštní význam. Pokud aktivním způsobem tráví svůj volný

čas a věnují se činnostem, které je baví a jejich mysl zaměstnají, utlumuje se tím jejich

stesk po rodičích a zabraňuje vyvolávání negativních emocí.

V DH Liberec pořádají aktivity, které umožňují vzájemné kontakty klientů mezi

sebou, ale také s lidmi většinové společnosti. Příkladem toho jsou již dříve zmíněné

akce Masopust a Slunovrat. Během jejich konání se mohou návštěvníci nejen setkávat

s klienty DH Liberec, ale mohou se podívat do dílen, kde klienti pracují, mohou si

prohlédnout nebo zakoupit výrobky, které vytvářejí sami klienti nebo se na jejich

tvorbě podílejí. Koláče, drobné upomínkové a ozdobné předměty nebo obrázky jsou

důkazem toho, že se i lidé s mentálním postižením mohou svou šikovností stát

rovnocennými partnery lidem bez postižení. Klienti velmi pozitivně vnímají, když si

návštěvníci kupují jejich výrobky a ocení je pochvalou, která je dobrou motivací

k jejich dalším praktickým činnostem.

Musím však zdůraznit i důležitost podpory, pomoci a trpělivého přístupu všech

zaměstnanců DH Liberec ke klientům. Jejich obětavost, empatie, tolerantnost se odráží

ve všech oblastech života tohoto zařízení. Nejen materiální vybavení, široká nabídka

volnočasových aktivit, ale také důsledné dodržování svobody volby, respektování práv

uživatelů je základním pilířem pro důstojný a plnohodnotný život klientů v DH

Liberec.

Společná účast osob s mentálním postižením a lidí z majoritní společnosti nejen na

akcích v DH Liberec, ale také na veřejných koncertech, sportovních utkáních nebo

kulturních představeních, pomáhá odstraňovat bariéry, které jsou postaveny na někdy

zcela zkreslených představách a neoprávněném strachu z lidí s mentálním postižením.

Tento strach může být vyvolán předsudky, společenskými normami nebo stigmatizací
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lidí s mentálním postižením. Jiným důvodem strachu by mohlo být vnímání postižení

druhých lidí jako obavy ze své zranitelnosti a pomíjivosti svého současného

zdravotního stavu. Každý z nás se může stát člověkem s postižením v důsledku

autonehody, nemoci nebo úrazu. Z lidského hlediska je tento strach pochopitelný, ale

neměl by zamezovat naší komunikaci s těmito lidmi a vzájemným setkáváním, ve

kterých můžeme nalézat vnitřní sílu pro překonávání různých překážek, stejně jako

lidé s postižením. Důkazem toho, že lze tento strach překonat, jsou pomáhající lidé

z řad dobrovolníků. Jejich ochota pomáhat je projevem lidství nikoliv službou za

účelem získání finanční odměny.

Základem je, aby lidé s postižením žili v prostředí, které je jim blízké. Důležitý je

kontakt nejen s rodinnými příslušníky, přáteli a pracovníky institucí, ale také

svobodný a stálý kontakt se životem ve společnosti (práce, volný čas, nakupování,

cestování veřejnou dopravou). Každý člověk s postižením má právo na zajištění

podpory při rozvíjení jeho vědomí o světě, který nás obklopuje, při rozvíjení jeho

sociálních dovedností a komunikačních schopností a rozvíjení jeho vědomí o možnosti

volby. Je třeba učit lidi s mentálním postižením dovednostem, jež jim pomáhají

k dosažení hodnotného životního stylu.

Každý z nás chce prožít čas, který nám byl pro život vyměřen, aktivně,

plnohodnotně a smysluplně. Každý z nás má svá přání a své potřeby, kterým můžeme

svůj život přizpůsobovat a byly nám dány možnosti, jak dosahovat hodnot, které jsme

si v našem životě stanovili. Mezi námi však žijí i lidé, kteří kvůli svému postižení

nemají možnost jasně vyjádřit svá přání. Jejich hodnoty života nám mohou připadat

malicherné nebo bezvýznamné stejně jako nepatrné podněty, které na jejich tváři

vyvolávají úsměv nebo rozzáří jejich oči štěstím. Nemáme právo tyto lidi soudit nebo

se nad nimi povyšovat. Měli by nás naopak inspirovat k zamyšlení nad naším

způsobem života a nad hodnotami, které my, zdraví jedinci, považujeme v našich

životech za nejdůležitější.
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