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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Datum: 9. 1. 2017 Podpis:

Autor předkládá diplomovou práci, tématicky vycházející ze sociálního prostředí; tomu

odpovídá i metodologie práce.

Jako práce zpracovávající sociální téma je práce zpracována dobře a přijatelně.

Větší rozpaky mám jako oponent z faktu, že se nejedná o práci, zpracovávající etické

téma.Autor vychází z nereflektovaných pojmů jako například "volnočasová aktivitaů, i když

nijak blíže nedefinuje.

Typograficky mám výhrady ke zpracování poznámek pod čarou, kdy nacházím poznámky,

které jsou jiným typem písma ostatní poznámky.

Také zkracuje citované dílo zkrácenou citací bez toho, že by ji dříve uvedl.

Kde jsou v práci zmíněny etické otázky a jak jsou v práci tyto otázky řešeny?

Má člověk s mentálním postižením ještě jiné aktivity než volnočasové?

Co je vlastně volný čas v životě člověka s mentálním postižením?